
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO di ANTICHITA FILOSOFIA e STORIA - DAFIST 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’”affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO  l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 
al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 1656 del 05 aprile 2023 conferita al dott. Dario Cavallini, dal Dirigente 
dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di 
Contabilità; 

VISTA la disponibilità del Dott. Dario Cavallini a svolgere le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) per la presente procedura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi che soddisfino tutti i requisiti 
richiesti nella presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 
comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo 
inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) o ad altre piattaforme digitali, 
quali SINTEL; 

Dafist
Casella di testo
Determina   n°   4946   del   30/08/2023



CONSIDERATO che con D.R. n. 3133 del 4.7.2023 è stato nominato del presidente del Centro 
internazionale di studi italiani per l'anno accademico 2023/2024 il Prof. Roberto 
Sinigaglia  

CONSIDERATO  che il CISI organizza annualmente corsi di lingua e cultura italiana con professori 
dell'Ateneo e altri docenti, individuati secondo la legge Gelmini come altamente 
qualificati; 

CONSIDERATO  che i corsi avranno luogo nei locali delle ville San Giacomo e Durazzo (adiacenti) 
site in Piazzale San Giacomo, 3 - 16038 Santa Margherita Ligure (GE), con inizio dal 
23 agosto 2023 e termine il 29 settembre 2023;  

CONSIDERATO che durante il Corso di Italiano per studenti stranieri, organizzato dal Centro 
Internazionale Studi Italiani, CISI, avviene il momento più significativo dell’attività 
scientifica del Centro ossia il conferimento annuale del Premio Isaiah Berlin a 
personalità che si sono distinte in ambito nazionale o internazionale per altissimi 
meriti culturali. Denominato Isaiah Berlin (1909-1997) in onore del grande 
intellettuale ebreo lettone di cultura inglese che fu espressione del miglior liberalismo 

anglosassone: amava trascorrere le sue vacanze estive a Santa Margherita Ligure.   
CONSIDERATO che tra i premiati figurano personaggi quali Amartya Sen, indiano, premio Nobel per 

l’Economia (1998), Mario Vargas Llosa, peruviano, Nobel per la Letteratura nel 
2010, il sociologo Ralph Dahrendorf. Sotto la presidenza del Prof. Sinigaglia, sono 
stati premiati Giovanni Sartori, politologo, il Maestro Riccardo Muti, direttore 
d’orchestra, il filosofo Massimo Cacciari, l’archeologo Andrea Carandini, il 
musicologo Paolo Isotta, lo storico Adriano Prosperi, Gianfranco Pasquino, 
professore di Scienza politica, Luciano Canfora, professore emerito di Storia antica e 
noto filologo, Carlo Ginzburg, storico e accademico italiano. 

CONSIDERATO che l’edizione 2023 del Premio Berlin vedrà vincitore Martedì 5 Settembre il Prof. 
Carlo Galli, Politico, filosofo e politologo italiano, editorialista politico del quotidiano 
La Repubblica e deputato. 

CONSIDERATO che il Prof. Roberto Sinigaglia, Presidente CISI e rappresentante dell’Università degli 
Studi di Genova ha espresso la necessità di organizzare una cena di lavoro con il 
candidato premiato con il Premio Isaiah Berlin e il Prof. Geminello Preterossi, che 
presenterà la laudatio del Prof. Galli.  
Il Prof. Preterossi è un filosofo italiano del diritto e della politica. Studioso di Hobbes, 
Hegel, Carl Schmitt e altri classici della filosofia politica e giuridica dell'età moderna, 
è stato il curatore del Festival del diritto di Piacenza ed è il direttore scientifico 
dell'Istituto Italiano per gli Studi Filosofici. 

PRESO ATTO che la località turistica di Santa Margherita Ligure è un luogo esclusivo e molto 
richiesto considerato il periodo di alta stagione in cui viene richiesto il servizio e che 
risulta difficoltoso reperire una struttura disposta a collaborare con una Pubblica 
Amministrazione per un evento di così modesta portata.  

CONSIDERATO che il Ristorante Achilli, partita IVA 02622840995, con sede in Santa Margherita 
Ligure (GE) 16038 - Via Buonincontri n. 29 si è reso disponibile a fornire il servizio di 
ristorazione per n. 3 persone con servizio alla carta; 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione delle motivazioni di cui sopra ha ritenuto congrua la 
richiesta del Prof. Sinigaglia di cenare con servizio alla carta; 

 
ACCERTATO che l’operatore economico Achilli Francesco Titolare del Ristorante Da Beppe, 

Codice Fiscale CHLFNC68P10I225V, P.IVA 02622840995, ha presentato 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, 
debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 



CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 spese 
per organizzazione manifestazioni e convegni - Progetto U-GOV 100016-2012-ML-
ALTRI-DID_02  CISI Centro Internazionale di Studi Italiani del budget 2023 del 
Dipartimento DAFIST 

 

DETERMINA 

di affidare, per le ragioni espresse, il servizio di ristorazione oggetto della presente procedura all’operatore 
economico Achilli Francesco Titolare del Ristorante Da Beppe – Codice Fiscale CHLFNC68P10I225V, 
P.IVA 02622840995, con sede in Santa Margherita Ligure (GE) 16038 - Via Buonincontri n. 29 - CIG:  
ZB73C480BA 
 

 di imputare la spesa complessiva di € 330,00 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) € 300,00 

B IVA al 10% €   30,00 

C Totale omnicomprensivo  € 330,00 

 

Sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 spese per organizzazione manifestazioni e convegni - 
Progetto U-GOV 100016-2012-ML-ALTRI-DID_02  CISI Centro Internazionale di Studi Italiani del 
budget 2023 del Dipartimento DAFIST 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

 
VISTO IL RUP 

        Dott. Dario Cavallini       
 

         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
Dott. Dario Cavallini 
(F.to digitalmente) 

 
 
  

 
   
 


		2023-08-30T10:03:59+0200
	Dichiaro l'accuratezza e l'integrità di questo documento




